
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 42 DEL 18.08.2020 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   PROGETTO   DEFINITIVO/ESECUTIVO  
ISTITUZIONE SENSO  UNICO  PERMANENTE  (SESTOLA - 
RIOLUNATO) IN VIA ROMA DEL  CAPOLUOGO  DALL'INCROCI O  
CON VIA CIRCONVALLAZIONE SUD FINO  ALL'INCROCIO  CO N  VIA 
TROGOLINO (DAL CIVICO N. 16 AL CIVICO N. 168 - SP 3 24 DAL KM 
47,800 AL KM 48,200).        

 
             L’anno duemilaventi  addì diciotto  del mese di agosto  alle ore 20.00 in 
modalità audio/video conferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, D.l. 18 del 17/03/20 
e dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
PRESO ATTO CHE: 
 
- il tratto di strada di Via Roma SP 324 – Montecreto capoluogo in alcuni punti presenta 

una larghezza non sufficiente a garantire la regolare circolazione del traffico quando 
contemporaneamente transitano mezzi in senso opposto e circolano pedoni per 
accedere alle attività commerciali presso il centro urbano; 

- l’attuale situazione di emergenza COVID-19 fa emergere nuove esigenze per gli esercizi 
commerciali i quali necessitano di ulteriori spazi per garantire distanziamento e attuare le 
misure di sicurezza necessarie; 

 
VALUTATA, pertanto l’opportunità al fine di garantire il miglioramento delle condizioni di 
circolazione e della sicurezza stradale, di istituire un senso unico di marcia lungo il tratto di 
strada di Via Roma del capoluogo 
 
Richiamata la delibera di giunta Comunale nr. 34 del 09/06/2020 con la quale 
l’Amministrazione comunale approvava la scelta della realizzazione del senso unico di 
marcia (Sestola – Riolunato) in Via Roma del capoluogo, precisamente dall’incrocio con 
Via Circonvallazione Sud fino all’incrocio con Via Trogolino (dal civico n. 16 al civico n. 
168 – SP 324 dal km 47,800 al km 48,200); 
 
VistO il nulla-osta rilasciato dalla Provincia di Modena acquisito agli atti con nostro 
protocollo nr. 2903 del 17/07/2020; 
 
Visto il progetto definitivo/esecutivo redatto dal Responsabile del Settore Tecnico Geom. 
Cirelli Massimiliano, depositato agli atti dell’ufficio tecnico comunale, per un importo 
complessivo di €  37.000,00 così distinto: 
 
a. Importo lavori   €  29.378,84 
b. Oneri di sicurezza   €       458,56 
 Totale Lavori  €   29.837,40 
Oneri di progettazione 2%  €        596,75 
I.V.A. 22%   €     6.564,23 
Imprevisti   €            1,62 
TOTALE COMPLESSIVO  €   37.000,00 
 
Visti gli elaborati componenti tale progetto, depositati agli atti dell’Area Tecnica, ovvero: 
 
- Relazione Generale; 
- Capitolato Speciale D’appalto; 
- Computo metrico estimativo; 
- Elaborati grafici; 
- Cronoprogramma; 
 
 
Considerato che: 
- il suddetto progetto è stato predisposto conformemente alla normativa cui al D.Lgs. n° 
50/2016; 
- che verrà finanziato con fondi propri di bilancio; 
 
Ritenuto pertanto di approvare il sopraccitato progetto, depositato agli atti, così come 
predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale in quanto rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione Comunale; 
 



 

 3

 
 
Acquisiti in merito: 
 
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico Geom. Cirelli Massimiliano, 

espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
- il parere favorevole dell’area Amministrativa/contabile Dott.ssa Angiolina Castelli, 

espresso in merito alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante, altresì, ai fini del controllo contabile, la 
relativa copertura finanziaria; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi, resi tramite appello nominale; 
 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE , per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 
integralmente riportate e trascritte, il progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione del 
senso unico di marcia (Sestola – Riolunato) in Via Roma del capoluogo, precisamente 
dall’incrocio con Via Circonvallazione Sud fino all’incrocio con Via Trogolino (dal civico n. 
16 al civico n. 168 – SP 324 dal km 47,800 al km 48,200) redatto dal tecnico comunale 
Cirelli Geom. Massimiliano, depositato agli atti, per complessivi € 37.000,00#, così ripartiti: 
 
a. Importo lavori   €  29.378,84 
b. Oneri di sicurezza   €       458,56 
 Totale Lavori  €   29.837,40 
Oneri di progettazione 2%  €        596,75 
I.V.A. 22%   €     6.564,23 
Imprevisti   €            1,62 
TOTALE COMPLESSIVO  €   37.000,00 
 
 
2) DI DARE ATTO CHE gli interventi in oggetto sono finanziati interamente con fondi 

propri di bilancio; 
 
3) DI FORNIRE, per le ragioni espresse in premessa, idonei indirizzi al Responsabile del 

Servizio di Polizia Municipale per procedere a disciplinare la circolazione stradale 
veicolare lungo il tratto di strada di Via Roma SP324 fino all’intersezione con Via 
Circonvallazione Nord – Montecreto capoluogo, attraverso l’istituzione di un senso 
unico di marcia; 

 
4) DI DEMANDARE all’ufficio Tecnico Lavori Pubblici la predisposizione della relativa 

ordinanza e la predisposizione e messa a dimora della relativa segnaletica orizzontale 
e verticale stradale ed ogni altro adempimento utile al fine di dare attuazione al 
presente atto; 

 
5) DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata 

votazione, favorevole ed unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi ed in 
conformità del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 per dare corso a quanto 
deliberato. 



 

 4

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVAN ELLI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 05/11/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  


